Proc. Leg. nº 4725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 181/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Reconhecimento e Aplausos ao
COI (Centro de Operações e Inteligência)
pelos excelentes serviços prestados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de RECONHECIMENTO E APLAUSOS ao Centro de Operações

e Inteligência (COI), bem como a senhora Lucimara Rossi de Godoy – Prefeita

Municipal, o Senhor Argeu Alencar da Silva – Secretário de Segurança Pública e

Cidadania, o Senhor Robson Cleber Silva – Inspetor da Guarda Civil Municipal,

responsável pelo Centro de Operações e Inteligência - COI, nos seguintes termos.

Justificativa

O Centro de Operações e Inteligência (COI) foi

implantado pela Prefeitura Municipal de Valinhos na Guarda Civil Municipal em

Janeiro de 2023, para analisar e trabalhar as questões de segurança pública

utilizando alta tecnologia e inteligência artificial como ferramentas auxiliares para as

forças de segurança manterem a população tranqüila e segura.

O Centro de Operações e Inteligência é um Grupamento

Especializado de Inteligência e Despacho de Ocorrências e executa serviços de

prevenção de crimes no município de Valinhos, utilizando-se de Equipamentos e

Sistemas Eletrônicos.

Neste centro de operação existem convênios e parcerias

com os órgãos públicos e privados no intuito de apoiar o Ministério da Justiça

(Córtex), Polícia Rodoviária Federal (PRF), Polícia Civil, Polícia Militar, Polícia

Proc. Leg. nº 4725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Rodoviária Militar e Poder Judiciário com imagens e relatórios necessários para a

prevenção de crimes no Município.

O ambiente abriga os agentes que recebem as ligações

de emergência por meio do telefone 153 e também a equipe de inteligência em

segurança, que processa as informações fornecidas pelas potentes câmeras de

monitoramento instaladas em vários pontos na cidade e analisa fluxos veiculares e

geração de eventos em tempo real.

Interligadas a uma plataforma inteligente de

processamento de informações, o sistema monitora vias públicas 24 horas por dia,

oferecendo informações sobre veículos roubados e furtados registrados em qualquer

ponto do Brasil, além de alertar sobre proprietários de veículos que estejam com

mandado de prisão em aberto e outros eventos que podem ser criados pela equipe

de inteligência.

O sistema pioneiro no monitoramento implantado usa o

conceito de cerco inteligente (muralha eletrônica) para prevenir e afastar a prática de

crimes na cidade, e está permitindo a integração de Valinhos com pelo menos 37

cidades do Estado de São Paulo que também utilizam o mesmo conceito digital de

segurança pública.

O Centro de Operações e Inteligência está ampliando seu

parque tecnológico, instalando mais de 30 câmeras de Leitura de Placas (LPR) no

município, cercando assim a maioria das entradas e saídas da cidade, ou seja, todos

os veículos que adentrarem no município, serão registrados pelas câmeras e as

informações serão apresentadas em tempo real aos operadores do sistema.

Ainda sob o comando do COI, todas as escolas

municipais, unidades básicas de saúde e outros prédios públicos, também, são

monitorados com câmeras de alta resolução, incluindo sistema de alarmes nas

escolas e aplicativo para acionamento da Guarda Civil Municipal quando houver

necessidade no expediente de trabalho. Todas essas câmeras somam mais de mil

unidades e todas as imagens chegarão em tempo real ao COI.

Proc. Leg. nº 4725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Analisando os dados extraídos do próprio COI os

números são impressionantes, senão vejamos:

DADOS SEMESTRE 2023

No período de janeiro a junho de 2023 o Centro de

Operações e Inteligência totalizou 3398 atendimentos, sendo:

- 1259 no período da noite (18h00 às 23h59)

- 951 no período da tarde (12h00 às 17h59)

- 736 no período da manhã (06h00 às 11h59)

- 452 no período da madrugada (00h00 às 05h59)

Foram registrados no semestre de 2023: 17.237.463

passagens de veículos, sendo em média 2.872.911 de passagens por mês, ou

seja, quase 100 mil veículos por dia e todos esses veículos são feitos a leitura e a

consulta da placa, de forma instantânea e se algum veículo apresentar qualquer

evento, seja ele de furto ou roubo ou até mesmo de procurado pela justiça, o alarme

será tocado no COI.

No período mencionado, foram 232 veículos identificados

com alguma irregularidade, sendo que mais de 50% desses veículos foram

abordados e 05 pessoas presas por estarem procuradas pela justiça como foi por

exemplo no dia 4 (quatro) de Outubro de 2022 onde, após emissão de alerta do COI,

mais um procurado pela Justiça com mandado de prisão expedido pelo Tribunal de

Justiça do Pará foi detido aqui no Município de Valinhos trafegando pela Avenida

Paulista. Ele foi preso pela Polícia Civil. Outro assunto de grande repercussão em

todas as mídias do óbito da senhora que foi atropelada quando retornava da igreja

no último dia 17(dezessete) de Julho. Apenas em 1 (um) dia, através do COI a

Guarda Municipal conseguiu identificar o veículo e o local que residia o responsável

pelo crime e o mesmo foi encaminhado pela GCM para a Delegacia.

 O sistema de monitoramento conta com

aproximadamente 1.000 câmeras instaladas em prédios públicos, escolas

Proc. Leg. nº 4725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

municipais e unidades de pronto-atendimento e nas principais avenidas e ruas de

Valinhos, com o objetivo de identificar placas de veículos e pessoas que cometem

delitos.

Desta feita, impossível não deixar de homenagear o

excelente e impecável trabalho que vem sendo realizado no município e, portanto,

encaminho a presente Moção como forma de homenagear a senhora Lucimara

Rossi de Godoy – Prefeita Municipal, o Senhor Argeu Alencar da Silva – Secretário

de Segurança Pública e Cidadania, o Senhor Robson Cleber Silva – Inspetor da

Guarda Civil Municipal e responsável pelo Centro de Operações e Inteligência e ao

COI, tendo neste, a valorização a todos que compõe o quadro do COI no município.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS

aos homenageados acima nomeados, para conhecimento do reverente tributo desta

Edilidade.

Valinhos, 4 de agosto de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO, SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H3U97AE57Z6PJ774
		2023-08-04T10:06:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-04T10:12:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-04T12:06:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-04T12:22:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-04T15:55:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-07T10:28:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T09:15:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T11:28:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura